Дело №1-126/2017 

<

данные изъяты>

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п.Плесецк 20 июля 2017 года

Плесецкий районный суд Архангельской области в составе:

председательствующего судьи Смекаловой Г.Н.,

при секретаре Кротовой М.А.,

с участием государственного обвинителя Беннер Ж.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Сударик Г.М.,

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки д.

<

адрес>, 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, ранее не судимой,

под стражей по данному делу не содержащегося, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.160 ч.3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, лицом с использованием своего служебного положения.

Преступление совершено ею в Плесецком районе Архангельской области при следующих обстоятельствах:

ФИО1 являясь бухгалтером Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Североонежская средняя школа», далее МБОУ «Североонежская школа», расположенного по адресу: 

<

...>, занимая указанную должность в соответствии с приказом (распоряжением) МБОУ «Североонежская школа», «О переводе работника на постоянную работу» № л/01-07 от ДД.ММ.ГГГГ, на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ то есть, являясь должностным лицом, осуществляющим административно-хозяйственные функции, в нарушение должностной инструкции, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ директором МБОУ «Североонежская школа» ФИО2, а так же своих служебных обязанностей, согласно которых: бухгалтер МБОУ «Североонежская школа», обязан принимать и выдавать наличные деньги, составлять журнал № «касса», вести учет поступления наличных денег и их выдачу из кассы в кассовой книге, следить за сохранностью бухгалтерских документов, начислять родительскую плату за посещение детей дошкольных образовательных учреждений, начислять компенсацию части родительской платы за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях, составлять реестр получателей компенсации родительской платы, а так же в нарушение договора №СШ 0000001 «О полной индивидуальной материальной ответственности», с единым корыстным умыслом, направленным на хищение чужого имущества, а именно денежных средств, используя свое служебное положение, вопреки интересам муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития ребенка - детский сад «Ёлочка», далее МБДОУ «Ёлочка», а так же вопреки интересам МБОУ «Североонежская школа», в период времени с мая 2014 года по апрель 2015 года, в рабочее время, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном по вышеуказанному адресу, незаконно обратила в свою собственность и в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению денежными средствами на общую сумму 57177 рублей 27 копеек, тем самым путем присвоения похитила денежные средства, принадлежащие МБДОУ «Ёлочка» на сумму 28094 рубля 80 копеек и денежные средства, принадлежащие МБОУ «Североонежская школа» на сумму 29082 рубля 47 копеек, в результате чего, МБДОУ «Ёлочка» был причинен материальный ущерб на общую сумму 28094 рубля 80 копеек, МБОУ «Североонежская школа» был причинен материальный ущерб на общую сумму 29082 рубля 47 копеек, при следующих обстоятельствах:

В один из дней конца мая 2014 года в рабочее время, точную дату и время в ходе расследования установить не представилось возможным, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном по вышеуказанному адресу, незаконно обратила в свою собственность и в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению денежными средствами на общую сумму 324 рубля 00 копеек, тем самым путем присвоения похитила денежные средства, принадлежащие МБДОУ «Ёлочка» на указанную сумму, в результате чего, "МБДОУ «Ёлочка» был причинен материальный ущерб на общую сумму 324 рубля 00 копеек.

В один из дней конца июня 2014 года в рабочее время, точную дату и время в ходе расследования установить не представилось возможным, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном по вышеуказанному адресу, незаконно обратила в свою собственность и в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению денежными средствами на общую сумму 2690 рублей 00 копеек, тем самым путем присвоения похитила денежные средства, принадлежащие МБДОУ «Ёлочка» на указанную сумму, в результате чего, МБДОУ «Ёлочка» был причинен материальный ущерб на общую сумму 2690 рублей 00 копеек.

В один из дней конца июля 2014 года в рабочее время, точную дату и время в ходе расследования установить не представилось возможным, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном по вышеуказанному адресу, незаконно обратила в свою собственность и в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению денежными средствами на общую сумму 2226 рублей 00 копеек, тем самым путем присвоения похитила денежные средства, принадлежащие МБДОУ «Ёлочка» на указанную сумму, в результате чего, МБДОУ «Ёлочка» был причинен материальный ущерб на общую сумму 2226 рубль 00 копеек.

В один из дней конца августа 2014 года в рабочее время, точную дату и время в ходе расследования установить не представилось возможным, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном по вышеуказанному адресу, незаконно обратила в свою собственность и в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению денежными средствами на общую сумму 2630 рублей 60 копеек, тем самым путем присвоения похитила денежные средства, принадлежащие МБДОУ «Ёлочка» на указанную сумму, в результате чего, МБДОУ «Ёлочка» был причинен материальный ущерб на общую сумму 2630 рублей 60 копеек.

В один из дней конца октября 2014 года в рабочее время, точную дату и время в ходе расследования установить не представилось возможным, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном по вышеуказанному адресу, незаконно обратила в свою собственность и в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению денежными средствами на общую сумму 1823 рубля 00 копеек, тем самым путем присвоения похитила денежные средства, принадлежащие МБДОУ «Елочка» на указанную сумму, в результате чего, МБДОУ «Ёлочка» был причинен материальный ущерб на общую сумму 1823 рубля 00 копеек.

В один из дней конца декабря 2014 года в рабочее время, точную дату и время в ходе расследования установить не представилось возможным, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном по вышеуказанному адресу, незаконно обратила в свою собственность и в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению денежными средствами на общую сумму 5481 рубль 00 копеек, тем самым путем присвоения похитила денежные средства, принадлежащие МБДОУ «Ёлочка» на указанную сумму, в результате чего, МБДОУ «Ёлочка» был причинен материальный ущерб на общую сумму 5481 рубль 00 копеек.

В один из дней конца января. 2015 года в рабочее время, точную дату и время в ходе расследования установить не представилось возможным, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном по вышеуказанному адресу, незаконно обратила в свою собственность и в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению денежными средствами на общую сумму 6460 рублей 20 копеек, тем самым путем присвоения похитила денежные средства, принадлежащие МБДОУ «Ёлочка» на указанную сумму, в результате чего, МБДОУ «Ёлочка» был причинен материальный ущерб на общую сумму 6460 рублей 20 копеек.

В один из дней конца февраля 2015 года в рабочее время, точную дату и время в ходе расследования установить не представилось возможным, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном по вышеуказанному адресу, незаконно обратила в свою собственность и в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению денежными средствами на общую сумму 5950 рублей 00 копеек, тем самым путем присвоения похитила денежные средства, принадлежащие МБДОУ «Ёлочка» на указанную сумму, в результате чего, МБДОУ «Ёлочка» был причинен материальный ущерб на общую сумму 5950 рубль 00 копеек.

В один из дней конца марта 2015 года в рабочее время, точную дату и время в ходе расследования установить не представилось возможным, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном по вышеуказанному адресу, незаконно обратила в свою собственность и в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению денежными средствами на общую сумму 510 рублей 00 копеек, тем самым путем присвоения похитила денежные средства, принадлежащие МБДОУ «Ёлочка» на указанную сумму, в результате чего, МБДОУ «Ёлочка» был причинен материальный ущерб на общую сумму 510 рублей 00 копеек.

В один из дней середины апреля 2015 года в рабочее время, точную дату и время в ходе расследования установить не представилось возможным, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном по вышеуказанному адресу, незаконно обратила в свою собственность и в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению денежными средствами на общую сумму 29082 рубля 47 копеек, тем самым путем присвоения похитила денежные средства, принадлежащие МБОУ «Североонежская школа» на указанную сумму, в результате чего МБОУ «Североонежская школа» был причинен материальный ущерб на общую сумму 29082 рубля 47 копеек.

Подсудимая ФИО1 с предъявленным ей обвинением согласилась полностью, вину в совершенном преступлении признала и подтвердила свое добровольное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство ею было заявлено после консультации с защитником и последствия постановления приговора она осознает. Государственный обвинитель, представители потерпевших, не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Рассмотрев заявленное ходатайство, суд находит его подлежащим удовлетворению по следующим основаниям.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и полностью подтверждается доказательствами, собранными по делу, поэтому суд может постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства, при этом наказание не должно превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания.

Суд действия подсудимой ФИО1 квалифицирует по ст.160 ч.3 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

За совершенное преступление подсудимая подлежит наказанию, при определении которого суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной и все иные обстоятельства, влияющие на наказание.

Смягчающими обстоятельствами суд признает у подсудимой признание вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной от 20 декабря 2016 года и от 27 февраля 2017 года (т.1 л.д.48-49, 136-137), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, частичное добровольное возмещение ущерба, причиненного в результате совершения преступлений « Североонежская средняя школа».

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, в совершенном преступлении, суд не усматривает.

Ввиду отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, и наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.61 ч.1 п.«И,К» УК РФ, суд назначает наказание подсудимой с применением ст.62 УК РФ.

Согласно характеристик УУП ОМВД по Плесецкому району (т.2 л.д.90) и по месту жительства (т.2 л.д.95) ФИО1 характеризуется следующим образом: проживает по месту регистрации совместно с супругом. Состоит на учете в качестве безработного в центре занятости, спиртными напитками не злоупотребляет. Жалоб и заявлений от соседей и жителей поселка, не поступало, к уголовной и административной ответственности не привлекалась. В быту опрятна, по характеру спокойна, критику в свой адрес воспринимает правильно. На учете у психиатра и психиатра-нарколога не состоит.

Учитывая обстоятельства совершения преступления, тяжесть совершенного преступления, которое относится к категории тяжких преступлений, личность виновной, которая характеризуется по месту жительства положительно, по месту прежнего места работы удовлетворительно, вину свою признала, в содеянном раскаивается, ранее не судима, имеет постоянное место жительства, добровольно частично возместила причиненный ущерб, имеет намерение в кратчайшие сроки погасить ущерб в оставшейся части, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимой возможно без изоляции от общества, но в условиях осуществления за ней контроля со стороны специализированных государственных органов, то есть с применением ст.73 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая обстоятельства совершения преступления, личность виновной, ее финансовое положение, совокупность смягчающих обстоятельств, суд считает возможным не назначать ей дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для назначения более мягкого вида наказания, применения правил ст.64 УК РФ, а так же ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

Гражданских исков по делу не заявлено.

Судьба вещественных доказательств решается в соответствии со ст.81 УПК РФ, в связи с чем, платежные ведомости выплаты компенсации части родительской платы за февраль 2014 года №262 от 24 марта 2014 года на 2л.; за март 2014 года №403 от 25 апреля 2014 года на 2 л.; за апрель 2014 года №564 от 05 июня 2014 года на 2 л.; за май 2014 года № 657 от 27 июня 2014 года на 2 л.; за июнь 2014 года №749 от 18 июля 2014 года на 2 л.; за июль 2014 года №886 от 25 сентября 2014 года на 2 л.; за август-сентябрь 2014 года №1158 от 19 ноября 2014 года на 2 л.; за октябрь 2014 года №1158 от 19 ноября 2014 года на 2 л.; за ноябрь 2014 года б/н и даты на 2 л.; за декабрь 2014 года №1158 от 19 ноября 2014 года на 2 л.; за январь 2015 года б/н и даты на 2 л., а всего на 22 листах, хранящиеся при уголовном деле, при вступлении приговора в законную силу, оставить при уголовном деле на весь срок хранения уголовного дела. 

Платежные ведомости выплаты компенсации части родительской платы за июнь 2014 года б/н и даты на 1 л.; за январь 2015 года б/н и даты на 1 л.; за январь 2015 года б/н и даты на 1 л.; за февраль 2015 года от 10 апреля 2014 года на 1 л.; за февраль 2015 года б/н и даты на 1 л.; за март 2015 года б/н и даты на 2 л.; за апрель 2015 года б/н и даты на 2 л.; за апрель 2015 года б/н и даты на 1 л.; за апрель 2015 года б/н и даты на 1 л.; за май 2015 года б/н и даты на 2 л.; за июнь 2015 года б/н и даты на 2 л., всего на 16 листах, выданные директору МБОУ «Североонежская средняя школа», при вступлении приговора в законную силу, считать возвращенные законному владельцу. 

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката, на основании ч.10 ст.316 УПК РФ подлежат оплате за счет средств федерального бюджета (т.2 л.д.108-109).

Принимая во внимание, что наказание по данным статьям не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимая осознает характер и последствия добровольно заявленного после консультации с защитником ходатайства, государственный обвинитель, представителя потерпевших согласны с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства, поэтому и на основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-309, ст.ст. 316-317 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.160 ч.3 УК РФ и назначить ей наказание в виде 2 лет лишения свободы, без дополнительных видов наказаний.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 2 года с возложением обязанности не менять место жительства и работы без уведомления органа, осуществляющего контроль за условно-осужденными.

Меру пресечения ФИО1 на апелляционный период не избирать. 

Процессуальные издержки, связанные с оплатой вознаграждения адвокату Мартюшеву В.И. на предварительном следствии в размере 4765 рублей 00 копеек, на основании ч.10 ст.316 УПК РФ отнести за счет средств федерального бюджета.

Вещественный доказательства - платежные ведомости выплаты компенсации части родительской платы за февраль 2014 года №262 от 24 марта 2014 года на 2л.; за март 2014 года №403 от 25 апреля 2014 года на 2 л.; за апрель 2014 года №564 от 05 июня 2014 года на 2 л.; за май 2014 года № 657 от 27 июня 2014 года на 2 л.; за июнь 2014 года №749 от 18 июля 2014 года на 2 л.; за июль 2014 года №886 от 25 сентября 2014 года на 2 л.; за август-сентябрь 2014 года №1158 от 19 ноября 2014 года на 2 л.; за октябрь 2014 года №1158 от 19 ноября 2014 года на 2 л.; за ноябрь 2014 года б/н и даты на 2 л.; за декабрь 2014 года №1158 от 19 ноября 2014 года на 2 л.; за январь 2015 года б/н и даты на 2 л., а всего на 22 листах, хранящиеся при уголовном деле, при вступлении приговора в законную силу, оставить при уголовном деле на весь срок хранения уголовного дела. 

Платежные ведомости выплаты компенсации части родительской платы за июнь 2014 года б/н и даты на 1 л.; за январь 2015 года б/н и даты на 1 л.; за январь 2015 года б/н и даты на 1 л.; за февраль 2015 года от 10 апреля 2014 года на 1 л.; за февраль 2015 года б/н и даты на 1 л.; за март 2015 года б/н и даты на 2 л.; за апрель 2015 года б/н и даты на 2 л.; за апрель 2015 года б/н и даты на 1 л.; за апрель 2015 года б/н и даты на 1 л.; за май 2015 года б/н и даты на 2 л.; за июнь 2015 года б/н и даты на 2 л., всего на 16 листах, выданные директору МБОУ «Североонежская средняя школа», при вступлении приговора в законную силу, считать возвращенные законному владельцу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня постановления приговора, в установленных в ст. 317 УПК РФ пределах, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе, а в случае подачи апелляционного представления или жалобы другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу /представление/ в течение 10 суток со дня вручения копии жалобы /представлении/.

Председательствующий: Смекалова Г.Н.

<

данные изъяты>